Mirabuntur forsan nonnulli, quod adversus calumnias manifestas & calumniatores leves se non defendere ad ea referamus, quæ debentur. Sed hi erunt, qui ex notionibus non satis determinatis & maximam partem confusis ratiocinantur, nec obligationem ad virtutum intellectualium exercitium, immo ad omnem usum facultatum nostrarum faciendum capiunt, sine quo nec eam actionum rectitudinem consequi datur, quam lex naturæ urget (§. 189 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Obligatio naturalis latius patet, quam vulgo putatur. Et plura requiruntur, ut actiones sint tales, quales vi le-

gis naturalis debita, quam plerisque videtur. Qui in Philosophia practica universalis & anterioribus cum laude fuerit versatus; ei aperta sunt, quæ dicuntur.

§. 1045.

*Contra calumnias speciosas nos defendere debemus.* Contra calumnias Etenim si calumnia fuerint speciosæ, rationes probabiles habent (§. 1037), consequenter quod tibi objicitur a calumniatore, verum videtur (§. 578 Log.). Quoniam adeo fama & existimatio periclitatur, ad eam verò defendendam obligamur (§. 1033. 1034); contra calumnias speciosas nos defendere debemus. *speciosas defensio debita.*

Qui quasvis calumnias contemptu vindicandas esse inculcant tolerantiam contra obligationem naturalem extendunt, nec quid ea sit, satis intelligunt. Patientia moderatur appetitum & aversionem circa fortunam adversam (§. 592), adeoque cavet, ne exorbitet. Enimvero nec appetitum & aversionem prorsus reprimat, nec ea respicit, quæ in potestate tua sunt. Intelligitur hinc quam sit necesse, ut in philosophia practica omnia distinctis ac determinatis notionibus explicentur.

§. 1046.

*Si ex calumnia quacunquæ non sine ratione probabili saltem metuendum sit aliquod malum; contra eam nos defendere debemus.* Quando Quod si enim ex calumnia quacunquæ non sine ratione probabili saltem metuendum sit aliquod malum; per se patet, mali istius periculum evitari non posse, nisi efficiendo, ne eidem fides habeatur, consequenter contra eam sese defendendo (§. 1039). Enimvero quilibet operam dare debet, ut sibi caveat a malis animi, corporis ac fortunæ, quantum in potestate sua est (§. 183), consequenter ut quodvis mali cujuscunquæ periculum evitet. Quamobrem si ex calumnia quacunquæ non sine ratione *contra quamvis calumniam nos defendere debemus.*

tionem probabili saltem metuendum sit aliquod malum; contra eam nos defendere debemus.

Si calumnia fuerit speciosa, contra eam nos defendere debemus, quatenus famæ ac existimationis habenda ratio est (§. 1033. 1034). Quodsi ex eadem nobis emergere possit aliquod malum; nova superaccedit obligatio nos defendendi, quatenus illud a nobis avertere debemus (§. 183). In hoc igitur casu tanto magis nos adversus calumniam speciosam defendere tenemur. Etenimvero si calumnia fuerit manifesta, contra eam nos defendere non debemus, quatenus famæ tantummodo ac existimationis nudæ habenda est ratio (§. 1044); quatenus tamen ex ea malum quoddam emergit, nisi calumnia reprimatur, defensionis locus est, ne delinamus obligationi cuidam nostræ (§. 183). Propositio præsens non contradicit anteriori (§. 1044). Ibi enim calumnia nuda in se spectatur, quatenus nonnisi existimationem penes aliquos ledere potest; hic vero spectatur quoad id, quod ob circumstantias casus dati ex ea evenit, aut saltem quod evenire possit non vanus metus est. In casu autem emergente debitum fieri potest, quod illicitum erat nude spectatum, seu extra eum casum.